
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
18.05.201622 N° del 

Censimento e istituzione elenco degli alberi monumentali della Sardegna.Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno diciotto del mese di maggio alle ore  18,45 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XFOIS DAVIDE ASSESSORE  

Presenti n. 4 Assenti n. 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Maria Grazia Mulas nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

− la legge n. 10 del 14 gennaio 2013, oltre a dettare regole per lo sviluppo degli spazi verdi urbani, rafforza 
il quadro normativo in materia di tutela degli alberi monumentali, patrimonio paesaggistico e ambientale di 
grande pregio del nostro Paese;  

− la legge statale, che fornisce una univoca definizione giuridica di albero monumentale, stabilisce anche 
l'obbligatorietà per ogni Comune di censire i propri alberi monumentali;  

− con il decreto attuativo del 23 ottobre 2014 sono stati definiti principi e criteri direttivi per tale censimento, 
da attuare mediante ricognizione territoriale con rilevazione diretta e schedatura del patrimonio vegetale, 
anche a seguito di recepimento, verifica specialistica e conseguente schedatura delle segnalazioni 
provenienti da cittadini, associazioni, istituti scolastici, enti territoriali, strutture periferiche del Corpo 
forestale dello Stato, Direzioni regionali e Soprintendenze competenti del Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 7/8 del  17/02/2015, con la quale si stabilisce di dare 
mandato al Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale di esercitare le funzioni previste dal D.M. 23/10/2014, 
mediante il coordinamento e il sostegno in favore dei Comuni ai fini dell’elaborazione del censimento degli 
alberi monumentali ricadenti nel territorio di loro competenza, secondo indirizzi di massima collaborazione;  

CONSIDERATO che con nota prot. n. 68953 del 19.10.2015, il servizio territoriale ispettorato ripartimentale 
di Lanusei del corpo forestale e Vigilanza Ambientale della Regione Sardegna ha consegnato al comune di 
Elini una proposta di censimento degli alberi monumentali ubicati  sul territorio comunale; 

VISTA la proposta di censimento del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale, Servizio Ispettorato 
Ripartimentale di Lanusei, relativa all'inserimento dell’albero monumentale di cui alla scheda allegata;  

RITENUTO di dover prendere atto della proposta sopra indicata;  

VISTI gli elaborati allegati alla presente proposta di deliberazione, costituiti da n° 1 scheda di identifi cazione 
dell’albero monumentale e dalla relativa documentazione fotografica;  

CONSIDERATO che ai sensi del Decreto 23 ottobre 2014, art. 9, comma 3, a partire dalla proposta di 
attribuzione di monumentalità da parte del comune con proprio atto amministrativo notificato al proprietario, 
si applicano le sanzioni previste dall'art. 7, comma 4, della legge 14 gennaio 2013, n. 10;  

VISTI:  

− il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

− la Legge n. 10 del 14 gennaio 2013, la deliberazione della Giunta Regionale n° 7/8 del 17/02/2015;  

− l'art. 9 del D.M. 23.10.2014;  

− lo Statuto comunale; 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di prendere atto, facendola propria, della proposta di censimento del Corpo Forestale e di Vigilanza 
Ambientale, Servizio Ispettorato Ripartimentale di Lanusei, relativa all'inserimento di n° 1 albero 
monumentale così come individuati nella scheda di identificazione e rappresentato nella relativa 
documentazione fotografica;  

− di dare mandato al Responsabile dell'area Tecnica di procedere alla predisposizione di tutti gli atti 
successivi previsti dalla vigente normativa di settore; 



 

 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
procedere  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  MARIA GRAZIA MULAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to  Maria Grazia Mulas

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  07/06/2016 (n°  97 reg);

Elini, lì 07/06/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/05/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 18/05/2016

F.to  Maria Grazia Mulas

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Grazia Mulas

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 07/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE


